



TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

O presente Termo de Referência tem por objetivo, processo de **Aquisição de material de expediente, para atender as demandas da Prefeitura Municipal de São João da Ponta/PA**, conforme condições e especificações no presente Termo de Referência.

2. JUSTIFICATIVA

O presente documento tem como objetivo a realização de processo de **Aquisição de material de expediente, para atender as demandas da Prefeitura Municipal de São João da Ponta/PA**, tendo como base o Princípio da Continuidade dos serviços públicos, segundo o qual a Administração Pública executa suas atribuições essenciais ou necessárias aos administrados.

A aquisição deste objeto se justifica face ao interesse público presente na necessidade de repor o estoque, que são utilizados nos trabalhos e atividades de rotina desenvolvidas pelas equipes, tais como: elaboração, envio e monitoramento de relatórios, ofícios, memorandos, diversos documentos, bem como utilização de materiais para realização de treinamentos com as redes municipais.

Sendo assim, o serviço público, como atividade de interesse coletivo, visando a sua aplicação diretamente a população, não pode parar, deve ele ser sempre contínuo, pois sua paralisação total, ou até mesmo parcial, poderá acarretar prejuízos aos seus usuários.

3. LEGISLAÇÃO

Conforme disposições do inciso II e do parágrafo 3º, ambos do artigo 75 da Lei 14.133/2021, a Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista, faz saber que está em andamento um processo de compra direta por dispensa de licitação, conforme segue:

Art. 75. É dispensável a licitação:

II - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;

[...] 3º As contratações de que tratam os incisos I e II do caput deste artigo serão preferencialmente precedidas de divulgação de aviso em sítio eletrônico oficial, pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, com a especificação do objeto pretendido e com a manifestação de interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa.

A leitura deste dispositivo legal deve ser interpretada concomitantemente com o Decreto Nº 11.317, de 29 de Dezembro de 2022, que trata da atualização dos valores



estabelecidos na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Entendem-se esse processo como EXCLUSIVA para empresas que estejam na condição de MEI, ME e EPP, conforme determina o inciso I do art. 48 da LC 147/14.

4. DAS ESPECIFICAÇÕES

Os itens objetos desta aquisição deverão observar rigorosamente as especificações e descrições abaixo:

Item	Nome	Preço		Unidade	Total
		Estimado	Quantidade		
1	ALFINETE COLORIDO TIPO TAÇA	R\$ 9,69	30	Caixas	R\$ 290,70
2	ALMOFADA PARA CARIMBO AZUL	R\$ 10,06	20	Unidades	R\$ 201,20
3	ALMOFADA PARA CARIMBO PRETA	R\$ 11,69	20	Unidades	R\$ 233,80
4	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO COM ESTOJO	R\$ 10,52	10	Unidades	R\$ 105,20
5	BANDEJA DOCUMENTOS TIPO TRIPLA	R\$ 135,30	30	Unidades	R\$ 4.059,00
6	BANDEJA DOCUMENTOS, MATERIAL PLÁSTICO	R\$ 75,32	30	Unidades	R\$ 2.259,60
7	BLOCO RECADO AUTO ADESIVO	R\$ 7,57	200	Blocos	R\$ 1.514,00
8	FITILHO PLASTICO RECICLADO A CONDICIONADO EM ROLO DE 1KG	R\$ 77,46	30	Rolos	R\$ 2.323,80
9	CADERNO BROCHURA CAPA DURA 140M X 202MM 96 FLS CORES DIVERSAS	R\$ 15,58	50	Unidades	R\$ 779,00
10	CADERNO BROCHURA CAPA DURA 200M X 275 MM 96 FLS CORES DIVERSAS	R\$ 21,30	50	Unidades	R\$ 1.065,00
11	CAIXA ORGANIZADORA (POLIONDA) TAMANHO GRANDE, MEDINDO 43 CM X 26 CM X 33 CM	R\$ 67,74	60	Unidades	R\$ 4.064,40
12	CANETA ESFEROGRÁFICA - VERMELHA	R\$ 50,44	30	Caixas	R\$ 1.513,20
13	CARTOLINA, DIMENSOES 48X60 CM, DUPLA FACE, CORES VARIADAS, AVULSO 1.0 FOLHA	R\$ 1,97	50	Unidades	R\$ 98,50
14	COLA PARA EVA A BASE DE PVA - TUBO COM 90 GRS	R\$ 11,43	30	Unidades	R\$ 342,90
15	ENVELOPE OURO 24 X 34	R\$ 2,25	1.000	Unidades	R\$ 2.250,00
16	EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL AÇO, TIPO PIRANHA	R\$ 5,95	30	Unidades	R\$ 178,50
17	FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE C/ DIMENSÃO DE 48 X 50 M	R\$ 16,64	50	Unidades	R\$ 832,00
18	GRAMPO P/GRAMPEADOR 26/6, GALVANIZADO, EMBALAGEM: CAIXA C/ 5.000 UNIDADES	R\$ 11,93	10	Caixas	R\$ 119,30
19	ISOPOR FOLHA 20 MM	R\$ 14,22	20	Unidades	R\$ 284,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTA – PA
CNPJ: 01.613.320/0001-80



20	ISOPOR FOLHA 40 MM	R\$ 23,30	20	Unidades	R\$ 466,00
21	GRAMPO TRILHO PLASTICO C/50 JOGOS	R\$ 38,63	30	Pacotes	R\$ 1.158,90
22	LAPIS PRETO Nº 2 C/144	R\$ 59,40	10	Unidades	R\$ 594,00
23	LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL OFF - SET, QUANTIDADE FOLHAS 100	R\$ 24,34	50	Unidades	R\$ 1.217,00
24	CANETA MARCA TEXTO, FLOURESCENTE	R\$ 9,61	20	Caixas	R\$ 192,20
25	PASTA CATALOGO COM 50 ENVELOPES, OFICIO 0,06 COM VISOR E ETIQUETA	R\$ 32,30	30	Unidades	R\$ 969,00
26	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLASTICO, TIPO SAFONADA	R\$ 62,23	30	Unidades	R\$ 1.866,90
27	PORTA OBJETO CONJUGADO, MATERIAL ACRILICO	R\$ 30,86	30	Unidades	R\$ 925,80
28	REGUA EM POLIESTIRENO MED 30 CM CRISTAL	R\$ 5,30	10	Unidades	R\$ 53,00
29	REGUA DE ACRILICO 50CM	R\$ 5,87	10	Unidades	R\$ 58,70
30	PAPEL A4 RESMA C/500 FOLHAS	R\$ 30,79	3	Unidades	R\$ 92,37
31	PAPEL ALMAÇO, PAUTADO	R\$ 75,44	3	Unidades	R\$ 226,32
32	QUADRO BRANCO, DIMENSOES 120 CM X 90CM	R\$ 148,47	3	Unidades	R\$ 445,41
33	TECIDO DE TNT (PEÇA DE 50M) CORES VARIADAS	R\$ 169,80	10	Rolos	R\$ 1.698,00
34	BLINDER CLIPES METAL 25MM CX COM 48UND	R\$ 27,27	20	Caixas	R\$ 545,40
35	BLINDER CLIPES METAL 32MM COM 24UND	R\$ 36,57	20	Caixas	R\$ 731,40
36	BLINDER CLIPES METAL 41MM COM 12 UND	R\$ 48,21	20	Caixas	R\$ 964,20
37	COLA BRANCA CX C/12 X 90GR	R\$ 33,65	10	Caixas	R\$ 336,50
38	BASTÃO PLÁSTICO DE COLA (SILICONE) PCT 1KG	R\$ 55,12	10	Pacotes	R\$ 551,20
39	BASTÃO PLÁSTICO DE COLA (SILICONE) FINO PCT 1kg	R\$ 46,38	10	Pacotes	R\$ 463,80
40	BLOCO RECADO AUTO ADESIVO 76x76 c/100 Fls	R\$ 8,54	30	Blocos	R\$ 256,20
41	COLA BASTAO 20G, CX C/12 UND	R\$ 7,97	15	Unidades	R\$ 119,55
42	COLA LÍQUIDA P/ISOPOR 40G, CX C/12 UND	R\$ 49,79	15	Unidades	R\$ 746,85
43	COLA TIPO INSTANTÂNIA C/20G	R\$ 13,23	15	Unidades	R\$ 198,45
44	CORRETIVO EM FITA 5mmX6m	R\$ 10,13	30	Unidades	R\$ 303,90
45	CORRETIVO LÍQUIDO CX 12UND	R\$ 29,58	30	Caixas	R\$ 887,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTA – PA
CNPJ: 01.613.320/0001-80



46	ENVELOPE CONVITE, COR BRANCO, TAM. 160mm X 230m	R\$ 1,28	5.150	Unidades	R\$ 6.592,00
47	FITA ADESIVA GOMADA 48mmX50m	R\$ 12,67	10	Unidades	R\$ 126,70
48	FITA DUPLA FACE 25mmX30M, MATERIAL: PAPEL DE ALGODÃO	R\$ 17,19	10	Unidades	R\$ 171,90
49	FITILHO PLÁSTICO COLORIDO DECORATIVO 5mmX150m, CORES DIVERSAS	R\$ 23,14	10	Unidades	R\$ 231,40
50	GRAMPEADOR DE MESA ATÉ 25 FOLHAS	R\$ 38,52	5	Unidades	R\$ 192,60
51	PAPEL CAMURÇA, DIMENSÕES 40x60cm, DIVERSAS CORES	R\$ 2,25	50	Unidades	R\$ 112,50
52	PASTA PLÁSTICA COM ABA ELÁSTICO A4 COM ELÁSTICO, TRANSPARENTE	R\$ 10,10	80	Unidades	R\$ 808,00
53	PILHA, TAMANHO PALITO, AAA, PCT C/02 UNIDADE	R\$ 7,41	40	Unidades	R\$ 296,40
54	PILHA, PEQUENA, AA, PCT C/02 UNIDADES -	R\$ 4,86	40	Unidades	R\$ 194,40
55	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, COR AZUL, CX C/1 2UND	R\$ 62,63	20	Caixas	R\$ 1.252,60
56	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, COR PRETO, CX C/12 UND	R\$ 61,91	20	Caixas	R\$ 1.238,20
57	TINTA PARA CARIMBO, COR AZUL, 40ML CX C/12	R\$ 79,25	10	Caixas	R\$ 792,50
58	TINTA PARA CARIMBO, COR PRETA, 40ML CX C/12	R\$ 67,45	10	Caixas	R\$ 674,50
59	CAIXA ARQUIVO MORTO POLIONDA TAM 350x135x245mm AZUL	R\$ 10,50	60	Unidades	R\$ 630,00
60	PAPEL CARTÃO 48x66cm, CORES DIVERSAS	R\$ 3,55	30	Unidades	R\$ 106,50
61	PASTA, CONFECCIONADA EM PAPELÃO 230G, 216mmX356mm	R\$ 9,14	60	Unidades	R\$ 548,40
62	PISTOLA GRANDE, P/BASTAO GROSSO, 12mm, bivolt 110/220v	R\$ 39,55	5	Unidades	R\$ 197,75
63	QUADRO AVISO 120cmX90cm	R\$ 235,69	4	Unidades	R\$ 942,76
64	BLOCO MARCADOR DE PÁGINA AUTODESIVO 4,5, 20 DE CADA COR (5 CORES) TOTAL 100	R\$ 7,21	30	Unidades	R\$ 216,30
65	PASTA ARQUIVO, SANFONADA OFÍCIO C/12 DIVISÓRIOS	R\$ 32,28	60	Unidades	R\$ 1.936,80
66	BATERIA DE LITIO 3V -	R\$ 7,67	150	Unidades	R\$ 1.150,50
					Valor Global: R\$ 56.995,66



5. METODOLOGIA DE JULGAMENTO

Menor Preço Por Item.

No valor a ser pago, deverão estar computados todos os impostos, tarifas, fretes e demais despesas que, direta ou indiretamente tenham relação com o objeto deste contrato, isentando a contratante de quaisquer ônus por despesas decorrentes.

6. DO PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:

A Proposta de preço deverá ter prazo de validade de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de sua assinatura.

7. DA ENTREGA E RECEBIMENTO DOS PRODUTOS:

As entregas serão feitas de forma parcelada, conforme a necessidade das Secretarias solicitantes.

Os objetos adquiridos através deste compra serão entregues diretamente na secretaria solicitante, com a solicitação, pedido ou autorização de fornecimento expedido pela Secretaria solicitante.

O fornecimento poderá ser diário, semanal ou mensal, conforme a necessidade.

Serão aceitos produtos de diversas marcas, desde que sejam de qualidades e atendam as necessidades e os requisitos técnicos.

A contratante terá o prazo de até 01 (um) dia para aceitar os produtos fornecidos pela CONTRATADA, sendo que serão recebidos da seguinte forma:

- a) Provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com a especificação;
- b) Definitivamente, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação, quando a nota fiscal será atestada e remetida para pagamento;
- c) Rejeitado, quando em desacordo com o estabelecido no Edital, e seus Anexos.

Os produtos fornecidos em desacordo com o estipulado neste instrumento convocatório e na proposta do adjudicatário será rejeitado parcialmente ou totalmente, conforme o caso.

8. DO FORNECIMENTO

O fornecimento dos itens deverá ser realizado no prazo estabelecido ou quando necessário, informando em tempo hábil qualquer motivo impeditivo ou que impossibilite assumir o estabelecido.

O objeto deverá ser fornecido atendendo plena e satisfatoriamente ao especificado neste Termo de Referência.

A empresa contratada deverá fornecer o objeto dentro das especificações legais exigidas pela Vigilância Sanitária.



9. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

Os pagamentos serão efetuados à adjudicatária em até 30 (trinta) dias após a apresentação da Nota Fiscal devidamente atestada pelo responsável do recebimento dos produtos.

Constatando-se qualquer incorreção na Nota Fiscal, bem como qualquer outra circunstância que desaconselhe o seu pagamento, o prazo para pagamento constante do item acima fluirá a partir da respectiva regularização;

O Cotratante não efetuará pagamento de título descontado ou por meio de cobrança em banco, bem como os que forem negociados com terceiros por intermédio da operação de “factoring”;

O contratante efetuará o pagamento por meio de transferência bancária;

As despesas bancárias decorrentes de transferência de valores para outras praças serão de responsabilidade da adjudicatária;

O pagamento efetuado à adjudicatária não a isentará de suas responsabilidades vinculadas a prestações dos serviços, especialmente aquelas relacionadas com a qualidade e garantia dos serviços oferecidos;

10. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas decorrentes da aquisição do objeto deste TR correrão por conta da dotação orçamentária vigente com a seguinte classificação:

Órgão – 02 – Prefeitura Mun. De São João da Ponta

Unidade - 01 – Gabinete do Prefeito

Projeto Atividade – 04.122.0002.2004 – Manut. das Ativ. do Gabinete do Prefeito

Elemento de Despesa – 33.90.30.00 – Material de consumo

Unidade - 02 – Sec Mun. De Administração e Finanças

Projeto Atividade – 04.123.0002.2007 – Manutenção da Sec. De Adm. e Finanças

Elemento de Despesa – 33.90.30.00 – Material de consumo

Unidade - 03 – Sec Mun. De Agricultura

Projeto Atividade – 20.122.0002.2017 – Manutenção da Secretaria de Agricultura

Elemento de Despesa – 33.90.30.00 – Material de consumo

Unidade - 04 – Sec Mun. De Obras e Serv. Básicos

Projeto Atividade – 15.122.0002.2025 – Manutenção da Sec. M. Obras e Servs. Básicos

Elemento de Despesa – 33.90.30.00 – Material de consumo

Sub-Elemento de Despesa – 33.90.30.16 – Material de Expediente



11. DO REAJUSTE

Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido da CONTRATADA, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pela CONTRATANTE, do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) (indicar o índice a ser adotado), exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade, com base na seguinte fórmula (art. 5º do Decreto n.º 1.054, de 1994):

$R = V (I - I^0) / I^0$, onde:

R = Valor do reajuste procurado;

V = Valor contratual a ser reajustado;

I⁰ = índice inicial - refere-se ao índice de custos ou de preços correspondente à data fixada para entrega da proposta na licitação;

I = Índice relativo ao mês do reajustamento;

Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo.

Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

O reajuste será realizado por apostilamento.

12. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

O vencedor ficará obrigado a efetuar o fornecimento, pretendido pela contratante, pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do Contrato.

Providenciar a regularização, às suas expensas, no prazo de 02 (dois) dias, após notificação formal, do fornecidos em desacordo com as especificações deste termo de referência, seus anexos e com a respectiva proposta, ou que apresentem vício de qualidade.

Dispor-se a toda e qualquer fiscalização da contratante, no tocante ao fornecimento, assim como ao cumprimento das obrigações previstas vigênte.

Prover todos os meios necessários à garantia da plena operacionalidade quanto ao



fornecimento, inclusive considerados os casos de greve ou paralisação de qualquer natureza.

Comunicar imediatamente à contratante qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bancária e outros julgáveis necessários para recebimento de correspondência.

Fiscalizar o perfeito cumprimento do fornecimento, cabendo-lhe, integralmente, os ônus decorrentes. Tal fiscalização dar-se-á independentemente da que será exercida pela contratante.

Indenizar terceiros e/ou a contratante, mesmo em caso de ausência ou omissão de fiscalização de sua parte, por quaisquer danos ou prejuízos causados, devendo a contratada adotar todas as medidas preventivas, com fiel observância às exigências das autoridades competentes e às disposições legais vigentes.

Efetuar o fornecimento, conforme estipulado no TR e seus anexos e de acordo com a proposta apresentada, inclusive quanto a marca e local apresentado.

Todos os impostos e taxas que forem devidos em decorrência da execução do objeto da compra correram por conta exclusiva da contratada.

A Contratada deverá manter local adequado e apropriado para o armazenamento de acordo com legislação vigente.

13. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

Receber o objeto adjudicado, nos termos, prazos, quantidade, qualidade e condições estabelecidas no edital e conforme a proposta de preços apresentada pela empresa vencedora.

Prestar as informações e os esclarecimentos atinentes ao objeto, que venham a ser solicitados pela CONTRATADA, proporcionando as facilidades indispensáveis à boa execução das obrigações contratuais.

Fiscalizar o cumprimento das obrigações contratuais pela contratada.

Os fornecimentos efetuados em desacordo com as obrigações assumidas pela contratada serão rejeitados no todo ou em parte.

Efetuar o pagamento à CONTRATADA, nas condições estabelecidas no edital.

Nenhum pagamento será efetuado à empresa adjudicatária enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação. Esse fato não será gerador de direito a reajustamento de preços ou a atualização monetária.

14. PRAZO CONTRATUAL

A execução deste Contrato se dará após a celebração de instrumento contratual que terá como prazo de vigência 29/12/2023, podendo ser rescindido (art. 137, da Lei 14.133/2021) a critério da administração, observada a necessidade e conveniência.

15. FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL

O fiscal do contrato designado para fiscalizar e acompanhar a execução contratual,



nesta ocasião será o Sr. Fabio Junior Guedes Monteiro – matrícula nº 2451664.

16. DA PESQUISA DE PREÇOS

Para a consecução deste objeto os preços serão estimados nos moldes estabelecidos no art. 23 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

17. DA BUSCA POR PROPOSTAS ADICIONAIS MAIS VANTAJOSAS

Visando cumprir o §3º do art. 75, da Lei 14.133/2021, a municipalidade antes de proceder à contratação de qualquer empresa fará publicar no site oficial do aviso de dispensa de licitação, este termo de referência, modelo de proposta e relação de documentos de habilitação para que empresas interessadas possam, no prazo de 03 (três) dias úteis possam apresentar suas propostas orçamentárias.

Objetiva-se assim, a busca por propostas mais vantajosas à administração municipal, desde que as empresas atendem aos requisitos exigidos para a prestação dos serviços e após, apresentem os documentos necessários de habilitação.

18. DA FORMA DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTA

As propostas poderão ser encaminhadas ao Setor de Licitação através do e-mail contratacaodiretapmsjp@gmail.com ou entregues pessoalmente mediante protocolo até a data e horário limite fixado no aviso de dispensa de licitação.

19. DA DOCUMENTAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO

Para estar tecnicamente habilitado a empresa deverá apresentar, obrigatoriamente, os seguintes documentos relativos à Habilitação:

a. Comprovação jurídica:

- i. No caso de empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- ii. Em se tratando de microempreendedor individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br>.
- iii. No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores;
- iv. No caso de sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicação dos seus administradores;
- v. Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva;



- vi. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.
- vii. Caso de ser o participante sucursal, filial ou agência, inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz,
 - a) Se o licitante for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o licitante for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto aqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.
 - b) Serão aceitos registros de CNPJ de licitante matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

b. Comprovação de Regularidade fiscal e trabalhista:

- i. Comprovante de inscrição e Situação Cadastral Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ;
- ii. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.
- iii. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- iv. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa ou Positiva com Efeito de Negativa, Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis nº 12.440/2011 e 13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
- v. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do licitante, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;
- vi. Prova de regularidade com a Fazenda Municipal, do domicílio ou sede do licitante, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;
- vii. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos estaduais e/ou municipais relacionados ao objeto licitatório, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do domicílio ou sede do fornecedor, ou outra equivalente, na forma da lei;
- viii. A microempresa ou empresa de pequeno porte, deverá apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição, sob pena de inabilitação.



20. DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

Cumprir fielmente as obrigações contratuais, de forma que os fornecimentos sejam realizados com esmero e perfeição;

Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive todas as condições de habilitação exigidas no aviso de dispensa de licitação, os critérios serão descritos pelo setor responsável.

São João da Ponta/PA, 13 de Julho de 2023.

Floriano de Jesus Coelho
Prefeito Municipal de São da Ponta/PA